
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ «ЦЕНТР 

КУЛЬТУРЫ «РОДИНА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-

КУРОРТ АНАПА 

 

 

П Р И К А З 

от  15 декабря 2022 г.                                № 287 

 
г-к Анапа 

 

Об утверждении перечня платных услуг 

 

В целях оказания платных услуг в 2023 году юридическим и физическим 

лицам, руководствуясь приказом управления культуры администрации 
образования город-курорт Анапа от 5 декабря 2019 г. № 280 «Об утверждении 

порядка предоставления платных услуг муниципальными бюджетными 
учреждениями культуры, подведомственными управлению культуры 

администрации муниципального образования город-курорт Анапа» и приказом 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр культуры «Родина» 
муниципального образования город-курорт Анапа от 01 апреля 2021 г. № 93 «От 

утверждении Положения о платных услугах (работах) муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Центр культуры «Родина» муниципального 

образования город-курорт Анапа» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Перечень платных услуг, предоставляемых муниципальным 
бюджетным учреждением «Центр культуры «Родина» муниципального 

образования город-курорт Анапа, согласно приложению №1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить Прейскурант цен на платные услуги, предоставляемые 
муниципальным бюджетным учреждением «Центр культуры «Родина» 

муниципального образования город-курорт Анапа, согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу, в соответствии с расчетом платы, приложение 

№1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15 к настоящему приказу. 

3. Утвердить Порядок установления льгот, отдельным категориям граждан, 
на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением 

«Центр культуры «Родина» муниципального образования город-курорт Анапа, 

согласно приложению №3 к настоящему приказу. 
4. Признать утратившим силу приказ муниципального бюджетного 

учреждения «Центр культуры «Родина» муниципального образования город-
курорт Анапа  от 16 декабря 2021г. № 290 «Об утверждении перечня платных 

услуг». 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
Директор МБУК «ЦК «Родина»                                          Н.В. Березенко                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

 
 



Приложение №1                                                                  

к приказу муниципального 

бюджетного учреждения «Центр 
культуры 

от 15 декабря 2022 № 287 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 платных услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением               

«Центр культуры «Родина» муниципального образования город-курорт Анапа  

 

№ Наименование платной услуги  

1. Организация и проведение различных по форме и тематике культурно-

массовых мероприятий  

1.1. Организация и проведение спектаклей, концертов  

1.2. Организация и проведение тематических вечеров и музыкальных 
вечеров, творческих встреч, вечеров отдыха, фестивалей, конкурсов, 

концертов, гастролей, спектаклей, фольклорных праздников, юбилейных 

мероприятий, фестивалей различного направления, культурно-
развлекательных программ, специальных тематических (клубных) 

показов, научных конференций, семинаров, мастер-классов, стажировок, 
лекций, выставок, выставок-продаж, вернисажей, ярмарок, аукционов с 

культурно-просветительным обслуживанием, творческих лабораторий  

1.3. Предоставление сцен, площадок для проведения гастрольных и выездных 

мероприятий других театров  

1.4. Проведение массовых и иных мероприятий на сценических площадках 

иных лиц  

1.5. Разработка сценариев, постановочная работа по заявкам организаций, 
предприятий и отдельных граждан   

1.6. Оказание услуг по техническому сопровождению мероприятий с 

использованием средств вычислительной, видеопроекционной 

аппаратуры, музыкальных инструментов, сценического оборудования, 
аудиоаппаратуры   

2. Организация деятельности клубных формирований  

2.1. Организация деятельности кружков, творческих коллективов, секций, 
студий любительского художественного, декоративно-прикладного, 

изобразительного и технического творчества, занятий на факультетах 
народных университетов, курсов прикладных знаний и навыков, 

творческих лабораторий   

2.2. Организация работы любительских объединений, групп, клубов по 

интересам  

3. Виды деятельности, не относящиеся к основным видам деятельности в 
соответствии с Уставом 

3.1. Прокат бытового инвентаря, сценических костюмов, аудиоаппаратуры 

3.2. Изготовление и размещение афиш 



3.3.  Предоставление услуг собственных сценических площадок, залов (в 

соответствии с техническим заданием)  

3.4. Аренда муниципального имущества  

 
 

Директор МБУК «ЦК «Родина»                                           Н.В. Березенко 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Приложение №2                                                                  

к приказу муниципального 

бюджетного учреждения «Центр 
культуры«Родина» муниципального 

образования г-к Анапа                                      

от 15 декабря 2022 № 287 
 

ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН 
 на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением 

«Центр культуры «Родина» муниципального образования город-курорт Анапа  

 
1. Деятельность клубных формирований: 

№ Наименование услуги Ед. изм.услуги Цена услуги в 

рублях в месяц 

1.1. Платная группа «Школа танца 

«Ступень 1,2,3»Образцового 
художественного ансамбля 

спортивного бального танца «Альянс» 

руб./мес 800 

1.2. Платная группа «Сеньоры - 2» 
Народного самодеятельного ансамбля 

спортивного бального танца 

«Сеньоры» 

руб/мес 700 

1.3. Платная группа «Друзья-2» 
Образцового художественного 

ансамбля эстрадной песни «Друзья» 

руб/мес 900 

1.4. Платная группа «Сюрприз - 2» 

Образцового художественного 
ансамбля эстрадной песни «Сюрприз» 

руб./мес 900 

1.5. Платная группа «Образ - 2» 
Образцового художественного театра-

студии «Образ» 

руб./мес 700 

1.6. Платная группа «Серебряный возраст-

2» Кружка танца «Серебряный 
возраст» 

руб./мес 700 

1.7. Платная группа «Аревик-2» вокально-

инструментального кружка «Аревик»  

руб./мес 700 

1.8. Платная группа «Юность-2» 

хореографического ансамбля 
«Юность» 

руб./мес 650 

1.9. Платная группа «»Мятный бриз-2» 

образцового художественного 

ансамбля эстрадной песни «Мятный 
бриз» 

руб./мес 900 

1.10 Платная группа «Матаморфозы-2» 

студии мюзикла «Метаморфозы» 

руб./мес 700 



 

2. Организация и проведение различных по форме и тематике культурно-
массовых мероприятий:  

1.11 Платная группа «Деко-2»   студии 

декоративно-прикладного творчества и 
изобразительного искусства «Деко». 

руб./мес 500 

1.12 Платная группа «Лира-2» вокального 

ансамбля «Лира» 

руб./мес 600 

№ Наименование услуги Ед. 

изм.услуги 

Цена услуги в 

рублях в месяц 

2.1. Организация и проведения спектаклей, концертов 

2.1.1 Спектакль народного театра «Аквариум» 1 билет 350,00 

2.1.2 Концерт Академического хора  1 билет 200,00 

2.1.3 Концерт народного вокального ансамбля 

«Гармония Орфея» 

1 билет 200,00 

2.1.4 Концерт образцового художественного 

ансамбля эстрадной песни «Сюрприз», 
«Друзья»  

1 билет 200,00 

2.1.5 Концерт образцового художественного 

ансамбля эстрадной песни «Мятный 

бриз» 

1 билет 200,00 

2.1.6 Концерт вокально-инструментального 
кружка «Аревик» 

1 билет 200,00 

2.1.7 Концерт народного казачьего хора 1 билет 300,00 

2.1.8 Концерт народного ансамбля народной 
песни «Черноморочка» 

1 билет 300,00 

2.1.9 Мастер – класс   1 билет 500,00 

2.1.10 Концерт вокального ансамбля «Лира» 1 билет 200,00 

2.1.11 Концерт хореографического ансамбля 
«Юность» 

1 билет 200,00 

2.2. Организация и проведение тематических 

вечеров и музыкальных вечеров, 

творческих встреч, вечеров отдыха, 
фестивалей, конкурсов, концертов, 

гастролей, спектаклей, фольклорных 
праздников, юбилейных мероприятий, 

фестивалей различного направления, 

культурно-развлекательных программ, 
специальных тематических (клубных) 

показов, научных конференций, 
семинаров, мастер-классов, стажировок, 

лекций, выставок, выставок-продаж, 

вернисажей, ярмарок, аукционов с 
культурно-просветительным 

обслуживанием, творческих лабораторий 

1 

мероприятие 

Цена 

договорная 



 

3. Виды деятельности, не относящиеся к основным видам деятельности в 
соответствии с Уставом: 

 

 

 
Директор МБУК «ЦК «Родина»                                          Н.В. Березенко 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

2.3. Проведение массовых и иных мероприятий на сценических площадках 

иных лиц 

2.3.1 Спектакль народного театра «Аквариум» 1 
мероприятие 

15 000,00 

2.3.2 Концертная программа с участием 

коллектива  

1 

мероприятие  

10 000, 00 

2.4. Разработка сценариев, постановочная 

работа по заявкам организаций, 
предприятий и отдельных граждан   

1 

мероприятие 

цена 

договорная  

2.5. Реализация концертных билетов   10% от 
реализованных 

билетов 

2.6. Оказание услуг по проведению мероприятий,  по техническому 

сопровождению мероприятий с использованием средств 
вычислительной, видеопроекционной аппаратуры, музыкальных 

инструментов, сценического оборудования, аудиоаппаратуры,  

2.6.1 Зрительный зал (1 этаж)  1 час 7000,00 руб 

2.6.2 Концертный зал (2 этаж) 1 час  5000,00 руб 

2.6.3 Танцевальный зал (2 этаж) 1 час 3600,00 руб 

№ Наименование услуги Ед. 

изм.услуги 

Цена услуги в рублях в 

месяц 

3.1. Аренда муниципального 
имущества  

1 
мероприятие  

Стоимость 
рассчитывается на 

основание отчета «Об 

оценке рыночной 
стоимости права 

аренды за пользование 
муниципальным 

имуществом» 



Приложение №3                                                                  

к приказу муниципального 

бюджетного учреждения «Центр 
культуры«Родина» муниципального 

образования г-к Анапа  

от 15 декабря 2022 № 287 
 

ПОРЯДОК  
установления льгот отдельным категориям граждан на платные услуги, 

предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением «Центр культуры 

«Родина» муниципального образования город-курорт Анапа 
 

1. С целью обеспечения, установленного законодательством, права 

отдельных категорий граждан на льготное посещение платных мероприятий, 
организуемых Учреждением, установлением механизма учета категорий граждан, 

посещающих Учреждение на льготных основаниях, эффективного планирования 
расходов и доходов Учреждения, а также с целью установления контроля за 

исполнением показателей качества муниципального задания, при проведении 

платных мероприятий  с учетом финансового, материально-технического и 
организационных возможностей, Учреждение устанавливает льготы для отдельных 

категорий граждан, определенных законодательством. 
2. Перечень категорий лиц, для которых оказание платных услуг 

осуществляется на льготной (сниженной цены услуги) и бесплатной (освобождение 

от обязанности оплатить услугу) основе: 
 

№ Наименован

ие льготы 

Категория 

граждан 

Разме

р 

льгот
ы 

Законодательный 

акт 

Основание 

Документы, 

предоставляем

ые 
гражданами 

для получения 

льготы  

 

2.1. Оказание услуг на бесплатной основе 

 

а Занятия в 

коллективах 

самодеятельн

ого народного 

художественн

ого 

творчества, 

любительских 

объединениях 

- оба родителя 

(участник) 
инвалиды 1 и 2 

групп; 
 

- оба родителя 

(участник) 
инвалиды 

детства, 

инвалиды войны; 

100% 

 
 

 
 

100% 

 
 

 

Приказ 

Министерства 
культуры РФ от 

16.11.2015 г. 
№ 2800 «Об 

утверждении 

Порядка 
обеспечения 

условий 

доступности для 
инвалидов 

культурных 

Справка об 

инвалидности 
 

 
 

Справка об 

инвалидности 
 



ценностей и 

благ». 

- дети-сироты, 
дети из 

многодетных 

семей; 
 

100% Указ Президента 
РФ от 05.05.1992 

№ 431 «О мерах 

по социальной 
поддержке 

многодетных 
семей»; 

Закон 

Краснодарского 
края от 

22.02.2005 

№ 836-КЗ                        
«О социальной 

поддержке 
многодетных 

семей в 

Краснодарском 
крае» 

Документ, 
подтверждаю

щий статус 

ребенка-
сироты или 

ребенка, 
оставшегося 

без попечения 

родителей; 
удостоверение 

или справка 

единого 
образца  

- трудновоспитуе

мые подростки, 

состоящие на 
внутреннем учете 

учреждения; 

100% 

 

Ст. 12 

Федерального 

Закона 
Российской 

Федерации от 
24.06.1999 

№ 120-ФЗ                    

«Об основах 
системы 

профилактики 

безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолет
них детей» 

Справка с 

учреждения, 

справка от 
инспектора   

- граждане 65 лет 
и старше. 

 

100% 
 

Распоряжение 
правительства от 

05.02.2016 № 
164-р «Стратегия 

действия в 

интересах 
граждан 

старшего 
поколения в 

Российской 

Федерации до 
2025 года» 

Паспорт  



б Посещение 

культурно-
досугового 

мероприятия 

- трудновоспитуе

мые подростки, 
состоящие на 

внутреннем учете 
учреждения; 

 

100% Ст. 12 

Федерального 
Закона 

Российской 
Федерации от 

24.06.1999 

№ 120-ФЗ                    
«Об основах 

системы 

профилактики 
безнадзорности и 

правонарушений 
несовершеннолет

них детей» 

Документ, 

подтверждаю
щий статус 

ребенка-
сироты или 

ребенка, 

оставшегося 
без попечения 

родителей; 

удостоверение 
или справка 

единого 
образца 

 

2.2. Оказание услуг на льготной основе 

 

а Посещение 
культурно-

досугового 
мероприятия 

инвалиды 100% Приказ 
Министерства 

культуры РФ от 
16.11.2015 г. 

№ 2800 «Об 

утверждении 
Порядка 

обеспечения 
условий 

доступности для 

инвалидов 
культурных 

ценностей и 

благ». 

Справка об 
инвалидности  

 
3. Учреждение обеспечивает отдельный учет лиц, имеющих право на 

бесплатное или льготное посещение путем ведения журнала. Сведения о 

количестве лиц, воспользовавшихся правом на бесплатное или льготное посещение 
учреждения культуры за отчетный период, учитываются при формировании 

муниципального задания на следующий год. 
Журнал учета предоставления льгот на посещение мероприятий отдельными 

категориями граждан. 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Дата 
и 

время 

Размер 
льготы 

Серия 
билета 

Категория 
лица, 

имеющего 

право на 
приобретение 

Наименование и 
реквизиты 

документа, 

подтверждающего 
право на льготу 



льготных 

билетов 

       

 
4. Льготы не распространяются на проведение мероприятий третьими 

лицами.  

5. Учреждение оставляет за собой право не предоставлять льготу. 
 

Директор МБУК «ЦК «Родина»                                          Н.В. Березенко 


